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Abstrakt

Práce se zabývá použit́ım konvolučńıch neuronových śıt́ı pro detekci objektu
v obrazu. Od vytvořeńı datasetu na základě dat z kamery drona s využit́ım
detekčńıho algoritmu použ́ıvaj́ıćı standardńı metody poč́ıtačového viděńı,
po návrh konvolučńı neuronové śıtě trénované pro detekci přistávaćı plochy.
Práce dává úvod do strojového učeńı, neuronových śıt́ı a jejich praktického
použit́ı s programovaćım jakykem Python.

Kĺıčová slova neuronové śıtě, konvolučńı neuronové śıtě, strojové učeńı,
detekce objektu, Python

Abstract

The thesis is about using convolutional neural networks for visual object
detection. The work guides from making a dataset from a drone’s camera
using a provided detection algorithm based on standard computer vision
methods, to design the convolutional neural network capable of detecting
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drone’s landing platform. The thesis introduces to machine learning, neural
networks and their practical usage in Python.

Keywords neural networks, convolutional neural networks, machine learn-
ing, object detection, Python
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Introduction

Neural networks are computational models that are among us a very long
time. They have seasons when they are very popular, and seasons when
they are not so much. They are very popular now, because of the results
that are often the state-of-the-art, thanks to quick hardware and a lot of
data. Neural networks are used for example in visual recognition or self-
driving cars.

The goal of my thesis is to study convolutional neural networks for ob-
ject detection in a camera image. Design a neural network to detect landing
patterns from a drone’s camera. Use a current detection algorithm provided
by the supervisor and video data from the camera to create a dataset for
the neural network. Train the neural network on the generated dataset.
Compare the prediction by the neural network and the current detection
algorithm and document the results.

Chapter 1 presents the basic ideas of machine learning. Chapter 2 stud-
ies multilayer and convolutional neural networks. Chapter 3 describes a cre-
ation of the dataset, proposes neural networks for the goal of detecting the
landing platform and compare the prediction with the current algorithm.
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Chapter 1
Machine learning

According one of the leaders of machine learning, Andrew Ng, the first
self-learning program created Arthur Samuel in 1959 [8]. Samuel created
a program playing checkers capable playing againts human players with
a decent success. In order to make his program better, he let it played
thousand of times againts itself. Samuel stated, that machine learning is
a field, which gives computers the ability to learn without being explicitly
programmed.

Kevin P. Murphy in his book [10] defines machine learning as a set of
methods that can automatically detect patterns in data, and then use the
uncovered patterns to predict future data, or to perform other kinds of
decision making under uncertainty (such as planning how to collect more
data).

Tom M. Mitchell provides often mentioned definition: A computer pro-
gram is said to learn from experience E with respect to some class of tasks
T and performance measure P if its performance at tasks in T , as measured
by P , improves with experience E. In the context of checkers, E would be
playing for thousand of times, T the game checkers and E the probability
of winning.

This chapter is based on [11], [12], [6], [5].
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1. Machine learning

1.1 Supervised machine learning
Supervised machine learning, often called learning with a teacher, is a
paradigm of machine learning, where we have available a dataset with input-
output pairs {(x1, y1), (x2, y2), ..., (xN , yN)} of N data, where each yi some
process or system generates with an unknown function y = f(x). We are
trying to find a function h that approximates the true function f . Each xi
and yi can be a scalar, a vector etc. The function h is called a hypothesis.
Learning is a search through the space of possible hypotheses, H, for one
that will perform well, even on new examples beyond the training set.

When the output y is one of a finite set of values (such as sunny, cloudy
or rainy), the learning problem is called classification, and is called Boolean
or binary classification if there are only two values. When y is a number
(such as tomorrow’s temperature), the learning task is called regression.

1.2 Concept of learning
Assume, that our hypothesis space H is a set of all polynomials with real
coefficients and the max degree of two:

H = {θ2x
2
2 + θ1x1 + θ0|θ2, θ1, θ0 ∈ R} (1.1)

The hypothesis function h with inputs x2, x1 and parameters θ2, θ1 and
θ0 is:

hθ2,θ1,θ0(x2, x1) = θ2x
2
2 + θ1x1 + θ0 (1.2)

The usual notation is xT = (x2, x1) vector for inputs and θT = (θ2, θ1, θ0)vector
for parameters, therefore hθ(x):

hθ(x) = θ2x
2
2 + θ1x1 + θ0 (1.3)

Suppose, we choose values for coefficients θ2, θ1 and θ0. We would like
to know, for each (xi,yi) from our dataset {(x1,y1), (x2,y2), ..., (xN,yN)},
how good our hypothesis is and measure the error between output from
the dataset yi and the prediction made by our hypothesis hθ(x). For this
purpose, we define a loss function L (or sometimes also referred to as the
cost function or the objective):

L : Rm × Rm 7→ R (1.4)
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1.3. Optimization

where m ∈ N is a dimension of the output vector. The most common
and convenient is squared loss:

L(yi, hθ(xi)) = (yi − hθ(xi))2 (1.5)

We seek for the hypothesis hθ with parameters θ in the hypothesis space
H, that minimize the expected loss over our dataset:

hθ = arg min
θ

E(L(y, hθ(x))) (1.6)

It turns out, for choice of the squared loss function (MSE - mean squared
error), learning is an optimization problem of minimization the avereage
squared error:

hθ = arg min
θ

1
N

N∑
i=1

(yi − hθ(xi))2 (1.7)

We choose different types of functions instead of polynomials here. For
example K-Nearest Neighbor, Support Vector Machines or Neural Net-
works.

1.3 Optimization
Mathematical optimization (also called mathematical optimisation, math-
ematical programming) concers about finding the minimum (or the max-
imum) of real-valued function f : X 7→ R on some set X.

There are three main categories:

• If the set X is finite, we talk about combinatorial optimization.

• If the set X is composed of real vectors, we talk about continous
optimization.

• If the set X contains real functions, we talk about calculus of vari-
ations.

In the previous chapter, we discovered, that learning is a process of find-
ing the right real-valued parameters (or real-valued vector of parameters)
for the hypothesis, that minimize the loss function over our dataset. Be-
cause the hypothesis is often a complex non-linear function, we use iterative
optimization algorithms for finding these parameters.
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1. Machine learning

1.3.1 Gradient descent

Algorithm 1 Gradient descent
Require: α ∈ R (stepsize)
Require: θ0 ∈ Rn (initial parameters vector)
k ← 0
repeat
k ← k + 1
θ(k) = θ(k−1) + α∆θ(k−1)

until stopping criterion is satisfied
return θ(k) (resulting parameters vector)

Let’s have a random real-valued parameters vector θ0 ∈ Rn. The loss
function represents a n + 1 dimensional surface. As we would intuitively
do in 3 dimensional space, to find the lowest point, we follow the steepest
descent path, we can get in every step. We iteratively compute, from the
initial parameters vector θ0, vector θ1, θ2, ..., until some θ∗ ∈ Rn, for which
is the evaulation of the loss function sufficiently small or we stop by any
other stopping criterion.

We follow this recurrent procedure to generete a sequence θ(k), k =
0, 1, 2, ...:

θ(k+1) = θ(k) + α(k)∆θ(k) (1.8)

where α(k) ∈ R is called stepsize and ∆θ(k) = −∇L(θ(k)) ∈ Rn is the
gradient of the loss function evaulated in θ(k). Step size can be a constant
or change gradually. The gradient is a multi-variable generalization of the
derivative:

∇L(θ) = (∂L(θ)
∂θ1

,
∂L(θ)
∂θ2

, ...,
∂L(θ)
∂θn

) (1.9)

whose components are n partial derivative of the loss function. The loss
function has to be differentiable with respect to parameters θ. The gradi-
ent points in the direction of the greatest rate of increase of the function,
therefore we use the minus to get the opposite direction.

Let’s use the hypotheses from the previous chapter to demonstrate a
concrete application. Let be the learning rate α ∈ R constant and θ =

6

1.3. Optimization

(θ2, θ1, θ0) ∈ R3 random parameters vector. The partial derivatives are
with respect to every parameter:

∂L(θ)
∂θ2

= 1
N

N∑
i=1

(yi − hθ(xi))x2
2 (1.10)

∂L(θ)
∂θ1

= 1
N

N∑
i=1

(yi − hθ(xi))x1 (1.11)

∂L(θ)
∂θ0

= 1
N

N∑
i=1

(yi − hθ(xi)) (1.12)

The rewritten procedure 1.8:

θ
(k+1)
2 = θk2 + (−α)∂L(θ)

∂θ2

θ
(k+1)
1 = θk1 + (−α)∂L(θ)

∂θ1

θ
(k+1)
0 = θk0 + (−α)∂L(θ)

∂θ0

The gradient descent algorithm is also called a batch gradient descent
algoritm by machine learning researchers, because the algorithm has to
process the whole dataset until the next iteration occurs.


[…]

D = 0.5, λ = 100, FCN = 50 329.96 14.16
D = 0.5, λ = 1, FCN = 100 24.70 3.25
D = 0.5, λ = 1, FCN = 50 35.18 3.92
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 100 33.94 3.99
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 50 54.75 5.28
D = 0.7, λ = 100, FCN = 100 331.32 14.18
D = 0.7, λ = 100, FCN = 50 330.48 14.17
D = 0.7, λ = 1, FCN = 100 52.30 4.95
D = 0.7, λ = 1, FCN = 50 75.02 5.92

Table 3.9: Architecture 3 measurement on the test set.

Model MSE MAE
Current detection algorithm 612.89 9.97
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 100 8.3 1.6
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 50 10.8 1.86
D = 0.3, λ = 100, FCN = 100 317.46 13.67
D = 0.3, λ = 100, FCN = 50 317.69 13.64
D = 0.3, λ = 1, FCN = 100 18.35 2.37
D = 0.3, λ = 1, FCN = 50 20.81 2.53
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 100 14.52 2.27
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 50 22.57 2.99
D = 0.5, λ = 100, FCN = 100 316.57 13.57
D = 0.5, λ = 100, FCN = 50 315.82 13.57
D = 0.5, λ = 1, FCN = 100 26.07 3.08
D = 0.5, λ = 1, FCN = 50 34.70 3.50
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 100 34.49 3.83
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 50 55.06 5.03
D = 0.7, λ = 100, FCN = 100 316.47 13.57
D = 0.7, λ = 100, FCN = 50 313.82 13.57
D = 0.7, λ = 1, FCN = 100 51.65 4.7
D = 0.7, λ = 1, FCN = 50 75.6 5.7

Table 3.10: Comparison between architecture 1 and the reference program.
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3.5. Discussion

Model MSE MAE
Current detection algorithm 612.89 9.97
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 100 8.61 1.66
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 50 11.39 1.92
D = 0.3, λ = 100, FCN = 100 309.56 12.32
D = 0.3, λ = 100, FCN = 50 309.84 13.37
D = 0.3, λ = 1, FCN = 100 24.32 2.83
D = 0.3, λ = 1, FCN = 50 21.8 2.67
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 100 17.23 2.61
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 50 20.96 2.82
D = 0.5, λ = 100, FCN = 100 313.54 13.46
D = 0.5, λ = 100, FCN = 50 313.61 13.46
D = 0.5, λ = 1, FCN = 100 34.86 3.55
D = 0.5, λ = 1, FCN = 50 36.35 3.65
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 100 34.01 3.72
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 50 56.53 5.13
D = 0.7, λ = 100, FCN = 100 311.56 13.41
D = 0.7, λ = 100, FCN = 50 316.27 13.57
D = 0.7, λ = 1, FCN = 100 56.62 4.91
D = 0.7, λ = 1, FCN = 50 233.27 11.53

Table 3.11: Comparison between architecture 2 and the reference program.

Model MSE MAE
Current detection algorithm 612.89 9.97
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 100 11.86 2.09
D = 0.3, λ = 0.01, FCN = 50 14.99 2.33
D = 0.3, λ = 100, FCN = 100 148.09 8.00
D = 0.3, λ = 100, FCN = 50 143.33 8.08
D = 0.3, λ = 1, FCN = 100 26.44 2.99
D = 0.3, λ = 1, FCN = 50 28.64 3.03
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 100 18.51 2.62
D = 0.5, λ = 0.01, FCN = 50 20.47 2.73
D = 0.5, λ = 100, FCN = 100 165.2 8.75
D = 0.5, λ = 100, FCN = 50 312.77 13.44
D = 0.5, λ = 1, FCN = 100 37.94 3.66
D = 0.5, λ = 1, FCN = 50 31.92 3.53
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 100 43.72 4.01
D = 0.7, λ = 0.01, FCN = 50 37.72 4.17
D = 0.7, λ = 100, FCN = 100 228.35 10.39
D = 0.7, λ = 100, FCN = 50 314.31 13.46
D = 0.7, λ = 1, FCN = 100 57.76 4.82
D = 0.7, λ = 1, FCN = 50 77.91 5.95

Table 3.12: Comparison between architecture 3 and the reference program.
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Conclusion

I introduced some basic concepts from machine learning. I explained mul-
tilayer and convolutional neural networks. I created a dataset from drone’s
camera using the current detection algorithm from my supervisor. I suc-
cessfully designed convolution neural network that has better results than
the current detection algorithm on the dataset.

Future work could be to understand neural networks better. Try to use
these systems on a real drone to better verify its current capability.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial neural network

CNN Convolutional neural network

ROS Robot operating system

MSE Mean squared error

MAE Mean absolute error

FC Fully-connected layer
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Appendix B
Contents of enclosed USB

readme.txt....................the file with USB contents description
datasets ................................ the directory with datasets
trained models...........the directory with trained neural networks
src .................................... the directory of source codes

script................the directory with Python and Bash scripts
thesis ........... the directory of LATEX source codes of the thesis

text........................................the thesis text directory
thesis.pdf........................ the thesis text in PDF format
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