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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The student had to study new approaches, such as the use of MetaCenter for parallel computing and work with tools for
neural networks.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
All assignments were fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The student could better describe the structure of the created dataset and teach in more detail the results achieved,
especially the comparison of different structures of neural networks and comparison with the default algorithm.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

85 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The work is accurate and achieved results can be used for real-time landing. The student could better present the results to
readers.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
The formal level of this work is, as bachelor's thesis, at a good level with a small number of typo errors.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 100 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The student uses relevant sources and his own work is properly differentiated from cited bibliography.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

85 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The student has achieved significant results, verified the possibility of landing pattern detection by neural networks, and
verified the usability of algorithms for real-time system. Unfortunately, the results of the work are not well presented in the
thesis.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results of the thesis are useful for automation of drones landing and will be used within the system at the Department of
Cybernetics.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
The student worked very independently, so independently, that he write the final work without consulting me.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 80 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The student has done a lot of work, especially when preparing a dataset for neural networks and when determining the
influence of parameters on neural network learning. It is a pity that the student did not consult the text of the bachelor's
thesis and did not give a more detailed assessment of the results achieved.
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